



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**CAPISTRANO**  
*Tranquilidade e Cuidado com Nosso Povo!*

Secretaria de **Obras**  
e **Serviços Público**



**SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA A SECRETARIA DE  
INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  
IBIAPINA**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Secretaria de Obras e Serviços Públicos*



Capistrano, Ceará, 08 de fevereiro de 2022.

Ao Senhor  
José noqueira júnior  
secretário de infraestrutura serviços públicos e meio ambiente

**Assunto:** Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022.01.10.02, oriunda do Pregão Presencial nº 002/2021 - SEINFRA-SRP.

Senhor Secretário,

Consultamos a Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022.01.10.02, oriunda do Pregão Presencial nº 002/2021 - SEINFRA-SRP, realizado pela Secretaria de SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE do município de Ibiapina, órgão gerenciador, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS (H/M) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE.**

A referida adesão visa a aquisição dos itens adiantes relacionados, juntos a empresa detentora do menor preço registrado, conforme tabela abaixo.

**FORNECEDOR:** ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI inscrito no CNPJ sob o nº 22.220.295/0001-44

**ENDEREÇO:** Rua presbítero Joao Rodolfo pessoa, Nº 401, **Complemento:** sala 01, **BAIRRO:** seminário, **CIDADE:** Tianguá, **ESTADO:** Ceará

**REPRESENTANTE LEGAL:** bruno Aguiar noqueira.

**TELEFONE:** (88) 2133-0359 **EMAIL:** rcrealcontabilidade@hotmail.com

**UNIDADE GESTORA:** secretaria de infraestrutura, serviços públicos e meio ambiente

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | UNID | QTD   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|------|--|------|-------|----------------|----------------|
| 01   | LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 125HP. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE | HORA | 1.500 | R\$ 230,00     | R\$ 345.000,00 |
| 02   | LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 111HP. OPERADOR,   | HORA | 1.000 | R\$ 140,00     | R\$ 140.000,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Secretaria de Obras e Serviços Públicos*



|    |  |      |       |            |                |
|----|--|------|-------|------------|----------------|
|    | MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE  |      |       |            |                |
| 03 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 130HP, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 2,5M3<br>OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE                                   | HORA | 1.500 | R\$ 230,00 | R\$ 345.000,00 |
| 04 | LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE PNEUS POTÊNCIA MÍNIMA: (CHP) 70HP. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.   | HORA | 2.500 | R\$ 140,00 | R\$ 350.000,00 |
| 05 | TRATOR DE ESTEIRA C/ LÂMINA E ESCARIFICADOR POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 140HP. OPERADOR, HORA 3.000 R\$ 235,00 R\$ 705.000,00<br>MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.              | HORA | 1.500 | R\$ 235,00 | R\$ 352.500,00 |
| 06 | CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA 3 EIXOS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: LOCAÇÃO DE CAVALO MECÂNICO (CHP) 360HP COM PRANCHA 6X2 (TRUCADO). OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE | HORA | 1.000 | R\$ 120,00 | R\$ 120.000,00 |
| 07 | TRATOR DE PNEUS 4X2 COM ARADO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMA: TRATOR DE PNEUS 4X2 COM ARADO. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE  | HORA | 4.000 | R\$ 120,00 | R\$ 480.000,00 |





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Secretaria de Obras e Serviços Públicos

|    |   |      |       |            |                |
|----|---|------|-------|------------|----------------|
| 08 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000 KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP. CONTENDO 03 EIXOS. CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 12M<br>3 EM CONDIÇÕES EM CONTENÇÃO PARA AREIA FINA. CAPACIDADE DE BASCULAMENTO DE 45°. CONTER LONA PROPICIA PARA COBRIR A CARGA. JORNADA DIÁRIA DE 08 HORAS, OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. | HORA | 4.000 | R\$ 110,00 | R\$ 440.000,00 |
| 09 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: CAMINHÃO CARROCERIA DE CARGA MÍNIMA DE 4.000KG. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE   | HORA | 3.000 | R\$ 100,00 | R\$ 300.000,00 |
| 10 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 14.000 KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP. CONTENDO 02 EIXOS   | HORA | 5.000 | R\$ 105,00 | R\$ 525.000,00 |
| 11 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES TIPO PIPA TRUCADO DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP, CAPACIDADE DO PIPA DE 8.000 LITROS EM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS AO CONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA VIAGENS DE ATE 45KM. CONTER MOTO-BOMBA DE ABASTECIMENTO. MANGUEIRA COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 25M. DISPOR DE AGUADOR PARA ESTRADAS DO MESMO TAMANHO   | HORA | 2.500 | R\$ 95,00  | R\$ 237.500,00 |





## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO


### *Secretaria de Obras e Serviços Públicos*

|   |  |  |  |                         |
|---|--|--|--|-------------------------|
| DA LARGURA DO VEÍCULO.<br>JORNADA DIÁRIA DE 08 HORAS,<br>OPERADOR, MANUTENÇÃO<br>CORRETIVA E PREVENTIVA POR<br>CONTA DA CONTRATADA.<br>COMBUSTÍVEL POR CONTA DA<br>CONTRATANTE. |  |  |  |                         |
| <b>VALÓR GLOBAL</b>   |  |  |  | <b>R\$ 3.635.000,00</b> |

Solicitamos ainda, fornecer cópia do parecer jurídico, edital, publicações, atas da sessão e do registro de preços, bem como termos de adjudicação e homologação, encaminhando para esta Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Sem mais para o momento, aguardamos vossa autorização.

Atenciosamente,

  
**Cristiano Oliveira Silva**  
Secretário de Obras e Serviços Públicos





# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Secretaria de Obras e Serviços Públicos*



Capistrano, Ceará, 08 de fevereiro de 2022.

Ào

Sr. bruno Aguiar noqueira

Representante da Empresa **ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI** -, inscrita no CNPJ sob o nº **22.220.295/0001-44**, endereço na Rua presbítero Joao Rodolfo pessoa, Nº 66, Loja 18, BAIRRO: Centro, CIDADE: Tianguá, ESTADO: Ceará

**Assunto:** Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022.01.10.02, oriunda do Pregão Presencial nº 002/2021 - SEINFRA-SRP.

Prezado Senhor,

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Capistrano, Ceará, solicita autorização para adesão à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022.01.10.02, oriunda do Pregão Presencial nº 002/2021 - SEINFRA-SRP, realizado pela Secretaria de SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE de Ibiapina, órgão gerenciador, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS (H/M) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE IBIAPINA/CE**, conforme tabela abaixo, com o mencionado quantitativo a ser aderido:

**FORNECEDOR:** ABSOLUT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI inscrito no CNPJ sob o nº 22.220.295/0001-44

**ENDEREÇO:** Rua presbítero Joao Rodolfo pessoa, Nº 401, Complemento; sala 01, BAIRRO: seminário, CIDADE: Tianguá, ESTADO: Ceará

**REPRESENTANTE LEGAL:** bruno Aguiar noqueira.

**TELEFONE:** (88) 2133-0359 **EMAIL:** rcrealcontabilidade@hotmail.com

**UNIDADE GESTORA:** secretaria de infraestrutura, serviços públicos e meio ambiente

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES   | UNID | QTD   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL    |
|------|--|------|-------|----------------|----------------|
| 01   | LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 125HP. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE | HORA | 1.500 | R\$ 230,00     | R\$ 345.000,00 |
| 02   | LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 111HP. OPERADOR,   | HORA | 1.000 | R\$ 140,00     | R\$ 140.000,00 |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Secretaria de Obras e Serviços Públicos



|    |  |      |       |            |                |
|----|--|------|-------|------------|----------------|
|    | MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE  |      |       |            |                |
| 03 | ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 130HP, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 2,5M3<br>OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE                                   | HORA | 1.500 | R\$ 230,00 | R\$ 345.000,00 |
| 04 | LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA DE PNEUS POTÊNCIA MÍNIMA: (CHP) 70HP. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.   | HORA | 2.500 | R\$ 140,00 | R\$ 350.000,00 |
| 05 | TRATOR DE ESTEIRA C/ LÂMINA E ESCARIFICADOR POTÊNCIA MÍNIMA (CHP) 140HP. OPERADOR, HORA 3.000 R\$ 235,00 R\$ 705.000,00<br>MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.              | HORA | 1.500 | R\$ 235,00 | R\$ 352.500,00 |
| 06 | CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA 3 EIXOS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: LOCAÇÃO DE CAVALO MECÂNICO (CHP) 360HP COM PRANCHA 6X2 (TRUCADO). OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE | HORA | 1.000 | R\$ 120,00 | R\$ 120.000,00 |
| 07 | TRATOR DE PNEUS 4X2 COM ARADO ESPECIFICAÇÕES MÍNIMA: TRATOR DE PNEUS 4X2 COM ARADO. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE  | HORA | 4.000 | R\$ 120,00 | R\$ 480.000,00 |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Secretaria de Obras e Serviços Públicos

|    |   |      |       |            |                |
|----|---|------|-------|------------|----------------|
| 08 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000 KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP. CONTENDO 03 EIXOS. CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 12M<br>3 EM CONDIÇÕES EM CONTENÇÃO PARA AREIA FINA. CAPACIDADE DE BASCULAMENTO DE 45°. CONTER LONA PROPICIA PARA COBRIR A CARGA. JORNADA DIÁRIA DE 08 HORAS, OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. | HORA | 4.000 | R\$ 110,00 | R\$ 440.000,00 |
| 09 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COM CARROCERIA DE MADEIRA<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: CAMINHÃO CARROCERIA DE CARGA MÍNIMA DE 4.000KG. OPERADOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE   | HORA | 3.000 | R\$ 100,00 | R\$ 300.000,00 |
| 10 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 14.000 KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP. CONTENDO 02 EIXOS   | HORA | 5.000 | R\$ 105,00 | R\$ 525.000,00 |
| 11 | LOCAÇÃO DE CAMINHÕES TIPO PIPA TRUCADO DE PNEUS<br>ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000KG. POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 200HP, CAPACIDADE DO PIPA DE 8.000 LITROS EM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS AO CONDICIONAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA VIAGENS DE ATE 45KM. CONTER MOTO-BOMBA DE ABASTECIMENTO. MANGUEIRA COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 25M. DISPOR DE AGUADOR PARA ESTRADAS DO MESMO TAMANHO   | HORA | 2.500 | R\$ 95,00  | R\$ 237.500,00 |







## PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

### Secretaria de Obras e Serviços Públicos

|   |  |  |  |  |                         |
|---|--|--|--|--|-------------------------|
| DA LARGURA DO VEÍCULO.<br>JORNADA DIÁRIA DE 08 HORAS,<br>OPERADOR, MANUTENÇÃO<br>CORRETIVA E PREVENTIVA POR<br>CONTA DA CONTRATADA.<br>COMBUSTÍVEL POR CONTA DA<br>CONTRATANTE. |  |  |  |  |                         |
| <b>VALÓR GLOBAL</b>   |  |  |  |  | <b>R\$ 3.635.000,00</b> |



Solicitamos apresentar junto com a resposta a este ofício os documentos de Regularidade Fiscal e Trabalhista da referida empresa, para fins de contratação:

1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal (ISS);
3. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual, Municipal e Distrital do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
5. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

  
**Cristiano Oliveira Silva**  
Secretário de Obras e Serviços Públicos

**Solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.**

De <obras@capistrano.ce.gov.br>

Para <licitacao@ibiapina.ce.gov.br>

Data 2022-02-11 09:38

 Ofício a Prefeitura de Ibiapina.pdf (~448 KB)




segue em o ofício de solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.

**Solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.**

**De** <obras@capistrano.ce.gov.br>

**Para** <licitacao@ibiapina.ce.gov.br>

**Data** 2022-02-10 14:00

 Ofício a Prefeitura de Ibiapina.pdf (~448 KB)

segue em o ofício de solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.



**Solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.**

De <obras@capistrano.ce.gov.br>

Para <absolutempreendimentos@hotmail.com>

Data 2022-02-10 13:57



 Ofício a Empresa Absolut Empreendimentos e Serviços.pdf (~484 KB)

segue em o ofício de solicitação de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2022.01.10.02,  
oriunda do Pregão nº002/2021 - SEINFRA-SRP.